
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 415842

Inapoi

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului 

Numarul documentatiei de atribuire: 297734 / 16.10.2017

Data transmiterii in SEAP: 16.10.2017 15:52

Data acceptarii ANRMAP: 16.10.2017 16:09

Data publicarii in SEAP: 16.10.2017 16:25

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

2017 
Program anual achizitii publice Consiliul Judetean 
Bistrita-Nasaud 

Intretinere curenta pe timp de vara 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat

Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016
Autoritate contractanta: Judetul Bistrita-Nasaud
Numar invitatie / anunt: 415842 / 16.10.2017
Denumire contract: Întretinere curenta pe timp de vara a drumurilor judetene din administrarea Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud, lot 1 si 
lotul 2
Stare procedura: In Desfasurare

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)  DESCRIERE
I.1.1)  Sediul social

Judetul Bistrita-Nasaud

Cod fiscal:  4347550, Adresa:  str Piata Petru Rares, nr 1-2, Bistrita,  Telefon:  +40 0263230741,  Fax:  +40 0263214750 , 
Email:  licitatii@cjbn.ro

I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele:
in SEAP

I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor:
In SEAP

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA
I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Nu
I.2.2)  Tip Activitate: Servicii generale ale administratiilor publice

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)  DESCRIERE
II.1.1)  Denumire contract:

Întretinere curenta pe timp de vara a drumurilor judetene din administrarea Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud, lot 1 si lotul 2
II.1.2)  Tip contract: Lucrari
II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice
II.1.5)  Obiectul contractului:

Se vor executa lucrari de intretinere curenta pe timp de vara a drumurilor judetene din administrarea Consiliului Judetean Bistrita-
Nasaud. Lot 1- se executa lucrari care constau în: repararea suprafetelor degradate cu mixtura asfaltica, repararea îmbracamintei 
rutiere prin stropiri succesive executate mecanizat, colmatari fisuri si crapaturi, taierea acostamentelor, curatirea si decolmatarea 
santurilor, rigolelor si a podetelor, cosirea vegetatiei ierboase, etc. Lot 2– se vor executa lucrari care constau în: reprofilarea partii 
carosabile, completarea cu material pietros (balast si piatra sparta), compactarea materialului pietros, taierea acostamentelor, 
curatirea si decolmatarea santurilor si podetelor, etc

II.1.6)  CPV: 45233141-9 - Lucrari de intretinere a drumurilor (Rev.2)
II.1.7)  Impartire pe loturi: Da

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU
II.2.1)  Valoare estimata: 5,012,700 RON

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII

III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1)  Conditii suplimentare, garantie de participare

Conditii suplimentare

Denumire Descriere 

Garantie de participare 

Cuantumul garantiei de participare este de: Lot 1- 40.000 lei, lot 2- 8.800 lei ; Modalitatea de 
constituire: conform art.36 alin (1) din H.G. nr.395/2016. Garantia de participare se 
constituie prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis în conditiile legii 
de o societate bancara ori de o societate de asigurari, care nu se afla în situatii speciale 
privind autorizarea ori supravegherea, în conditiile legii . Garantia de participare trebuie sa 
fie constituita în suma si pentru o perioada de valabilitate care va fi cel putin egala cu 
perioada minima de valabilitate a ofertei, respectiv 90 zile . Garantia trebuie sa fie 
irevocabila. Instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca plata garantiei de participare se 
va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza declaratiei 
acestuia cu privire la culpa persoanei garantate si se prezinta autoritatii contractante cel mai 
târziu la data si ora-limita de depunere a ofertelor , prin incarcarea acesteia in SEAP 
impreuna cu oferta. Contul de garantii: RO 88 TREZ 1015006XXX000166; Cod fiscal 
4347550. Nota In cazul depunerii ofertelor in numele unei asocieri , garantia de participare 
va fi constituita in numele asocierii si va mentiona ca acopera in mod solitar toti membrii 
grupului de operatori economici. 

Garantie de buna executie 

Page 1 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 415842

06.11.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx



Cuantumul garantiei de buna executie a contractului este de 10% din pretul contractului, 
exclusiv TVA. Modalitati de constituire a garantiei de buna executie a contractului: oricare 
din formele prevazute de art. 40 din H.G. 395/2016. Autoritatea contractanta are dreptul de 
a emite pretentii asupra garantiei de buna executie cf art.41 din HG 395/2016. Garantia de 
buna executie se constituie în termen de 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului de 
achizitie publica. 

III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1)  Criterii de calificare

Criterii de calificare

Denumire 
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al profesiei 
Descriere: A) Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art.164, 165, 

167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: - se va completa DUAE de catre 
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor 
ofertanti/asociati/subcontractanti/terti sustinatori) Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin 
completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I dupa 
aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile. Aceste documente se vor preciza in cadrul acestei sectiuni si pot fi: 
1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul 
general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; 2. cazierul judiciar al operatorului economic si al 
membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au 
putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / 
actul constitutiv; 3. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile 
prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; alte documente edificatoare, 
dupa caz. B) Evitarea conflictului de interese în conformitate cu art.59 din Legea 98/2016. Modalitatea prin care poate fi 
demonstrata îndeplinirea cerintei: DECLARATIA privind neîncadrarea in situatiile potential generatoare de conflict de interese, 
prezentata de ofertanti, tertii sustinatori si subcontractanti, odata cu DUAE. Persoanele cu functie de decizie implicate în 
procedura sunt: Presedintele Consiliului Judetean - Moldovan Emil Radu, Vicepresedinte Consiliu Judetean -Puica Vasile, 
Vicepresedinte Consiliu Judetean -Tintean Ioan, Administrator public - Moldovan Florin Grigore, Secretarul judetului Oprea 
Mica, Director economic - Cioarba Teofil Iulian, Director tehnic - Popescu Grigore-Dorin, Ungureanu Elisabeta - sef Birou 
achizitii publice, contracte, Moldovan Andreea Cristina - consilier superior Birou achizitii publice, contracte, Beican Iulia - 
consilier juridic Birou achizitii publice, contracte, Somfelean Ana-Maria - consilier asistent Birou achizitii publice,contracte, Pop 
Marian Gabriel - sef Serviciu administrare drumuri, lucrari publice, Marga Florina Codruta - consilier asistent Serviciu 
administrare drumuri, lucrari publice, Petras Corneliu Gheorghe – consilier superior Serviciu administrare drumuri, lucrari 
publice , Mut Ioan - consilier superior Serviciu administrare drumuri, lucrari publice Consilierii judeteni: Birisiu Gabriel-Dan, 
Brasoveanu Constantin, Cicedea George, Cîrcu Mirela-Maria, Curteanu Eugen-Dicones, Darabont Emiliana-Cristina, Fechete 
Ioan, Florean Ovidiu-Iosif, Forai Mihael Simion, Giurgiuca Flaviu Ioan, Lacatus Emil, Lupsan Nicolae Grigore, Manea Angelo 
Aurelian, Marc Vasile, Moldovan Doris-Gabriela, Moldovan Florin-Cristian, Moldoveanu Ileana, Muresan Dumitru, Niculae Anghel, 
Nechita Oana, Oltean Doreta, Pop George, Salak Adriana Ramona, Sas Grigore, Sasarman Monica, Scuturici Gheorghe, Suciu 
Andrei, Ulecan Maria; Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintelor: Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 
98/2016 - cerintele se aplica prin raportare la FIECARE LOT ÎN PARTE. Se va completa DUAE de catre operatorii economici 
participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea 
celor asumate prin completarea DUAE urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul 
clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Operatorii economici ce depun oferta 
trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este 
legal constituit, ca nu se afla în niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala 
de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Informatiile cuprinse în acest document vor fi reale/actuale la MOMENTUL 
PREZENTARII. Nota 1: În cazul ofertantilor straini, se vor prezenta documente echivalente emise în tara de rezidenta. Nota 2: În 
cazul în care oferta este depusa de o asociere, cerinta privind obiectul de activitate trebuie sa fie îndeplinita de fiecare asociat 
pentru partea de contract pe care o realizeaza. Nota 3: Sustinerea tertului nu poate viza prezentarea unei astfel de autorizatii, din 
considerentul ca acest gen de autorizare se poate utiliza numai in nume propriu, nefiind o resursa transferabila. Modalitatea prin 
care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor: Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 98/2016 - cerintele se aplica prin 
raportare la FIECARE LOT ÎN PARTE. Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire 
cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, 
respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în tara de 
rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I dupa 
aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile. 
Capacitatea tehnica si/sau profesionala 
Descriere: Ofertantii trebuie sa faca dovada ca au executat, în ultimii 5 ani (calculati pâna la data limita de depunere a ofertelor), 

lucrari similare celor care fac obiectul contractului in valoare cumulata de mimim : - pt Lotul 1- o valoare de minim 4.000.000 lei 
fara TVA la nivelul a unui sau mai multe contracte. Prin lucrari similare se intelege:lucrari de intretinere drumuri sau lucrari de 
reparatii drumuri sau lucrari de constructii drumuri sau lucrari de reabilitare drumuri sau lucrari de modernizare drumuri sau 
lucrari de imbracaminti asfaltice sau lucrari de covoare asfaltice, indiferent de categoria functionala a drumurilor - pt Lotul 2- o 
valoare de minim 800.000 lei fara TVA la nivelul a unui sau mai multe contracte. Prin lucrari similare se intelege: lucrari de 
intretinere drumuri pietruite sau lucrari de reparatii drumuri pietruite sau lucrari de pietruire drumuri de pamant sau lucrari de 
reabilitare drumuri sau lucrari de modernizare sau lucrari de constructii drumuri,indiferent de categoria functionala a 
drumurilor; Nota: Pentru calculul echivalentei se va aplica cursul mediu anual lei/valuta pentru fiecare an raportat la cursul 
mediu de referinta stabilit de BNR pentru anul respectiv Numarul de ani solicitati in vederea demonstrarii experientei similare se 
va calcula prin raportare la data limita de depunere a ofetelor.,Operatorii economici participanti la procedura trebuie sa prezinte 
INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA (daca este cazul). Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se 
atribuie contractul va fi asociere conform art.53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016. În cazul în care este declarata 
câstigatoare o oferta depusa de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea 
înainte de semnarea contractului. Ofertantii asociati nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din 
Legea nr.98/2016,Operatorii economici participanti la procedura trebuie sa prezinte INFORMATII PRIVIND SUBCONTRACTANTII, 
numai daca este cazul. În cazul în care are intentia sa subcontracteze parte/parti din contract, ofertantul are obligatia de a 
cuprinde în oferta sa denumirea subcontractantilor si datele de contact ale acestora, partea/partile din contract care urmeaza a fi 
îndeplinite de catre acestia, valoarea la care se ridica partea/partile respective, precum si acordul subcontractantilor cu privire la 
aceste aspecte. Raspunderea contractantului în ceea ce priveste modul de îndeplinire a contractului de achizitie publica nu este 
diminuata în cazul în care o parte/parti din contract sunt îndeplinite de subcontractanti. Subcontractantul/subcontractantii nu 

Page 2 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 415842

06.11.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx



trebuie sa se afle în situatia care determina excluderea din procedura de atribuire, conform prevederilor art.164, art.165, art.167 
din Legea nr. 98/2016. Subcontractantii propusi trebuie sa respecte aceleasi obligatii ca si ofertantii, în domeniul mediului, 
social si al relatiilor de munca, stabilite prin legislatia adoptata la nivelul Uniunii Europene, legislatia nationala, prin acorduri 
colective sau prin tratatele si acordurile internationale în aceste domenii,Operatorii economici participanti la procedura trebuie 
sa prezinte INFORMATII PRIVIND TERTII SUSTINATORI, daca este cazul. In cazul în care operatorul economic îsi demonstreaza 
experienta similara in conformitate cu art. 179 lit a) din Legea 98/2016 operatorul economic poate sa invoce sustinerea unui/unor 
tert/terti pentru maximum 50% din cerinta ce a fost stabilita. Capacitatea tehnica si profesionala a ofertantului poate fi sustinuta, 
pentru îndeplinirea cerintei, si de o alta persoana, indiferent de natura relatiilor juridice existente între ofertant si persoana 
respectiva (Art. 182 din Legea nr. 98/2016). În cazul în care operatorul economic îsi demonstreaza capacitatea tehnica si/sau 
profesionala invocând si sustinerea acordata, de catre unul sau mai multi terti, atunci operatorul economic are obligatia de a 
dovedi autoritatii contractante ca a luat toate masurile necesare pentru a avea acces în orice moment la resursele necesare, 
prezentând un angajament în acest sens din partea tertului/tertilor cât si documentele anexe la angajament, transmise acestora 
de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv în care se va materializa sustinerea acestuia/acestora. În cazul în 
care sustinerea tertului/tertilor vizeaza resurse netransferabile, angajamentul asigura autoritatii contractante îndeplinirea 
obligatiilor asumate prin acesta, în situatia în care contractantul întâmpina dificultati pe parcursul derularii contractului. 
Persoana care asigura sustinerea nu trebuie sa se afle în situatia care determina excluderea din procedura de atribuire, conform 
prevederilor art.164, art. 165, art. 167 din Legea 98/2016. Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a 
nivelul(urilor) minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)  PROCEDURA
IV.1.1)  Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa
IV.1.2)  Modalitate de desfasurare: Procedura online

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1)  Criteriu de atribuire: Cel mai bun raport calitate-pret

Factori de evaluare

Denumire
Punctaj 
maxim

Pretul ofertei 95
Descriere: Componenta financiara 
Perioada de executie 5
Descriere: Autoritatea contractanta acorda punctaj pentru ofertantii care vor oferi o perioada de finalizare a contractului mai 
mica sau egala cu 12 de luni . Perioada de executie se va prezenta obligatoriu în numar de luni. 

IV.2.2)  Se va organiza licitatie electronica: Nu
IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE

IV.3.1)  Modul de obtinere a documentatiei de atribuire:
S.E.A.P.

IV.3.2)  Limba de redactare a ofertei: Romana 
IV.3.3)  Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.4)  Data limita de depunere a ofertelor: 06.11.2017 15:00
IV.3.5)  Data si ora deschiderii ofertelor: -
IV.3.6)  Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)  MOD DE FINANTARE
VI.1.1)  Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu
VI.1.2)  Tip de finantare: Fonduri bugetare
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 16.10.2017 15:52

Inapoi Detalii procedura Lista erate Generare dosar achizitie

Page 3 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 415842

06.11.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx


